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Hej Leif! 

 

Politisk ekonomi är en gammal beteckning på ämnet national-

ekonomi. Vad är skillnaden mellan nationalekonomi och ”na-

tionalpolitik”? Nationalekonomi försöker med vetenskaplig me-

todik beskriva en nations ekonomi. Naturvetenskapens små 

men viktiga experiment, kan göras i ett laboratorium, som kan 

upprepas av andra forskare. Dokumentation från experimen-

ten jämförs mot hypoteser och teorier, överensstämmer de 

prognostiserade värdena med de konstaterade, så är teorin 

verifierad.  

 

Nationalekonomi arbetar med modeller som ersätter naturligt 

naturvetenskapens experiment och laborationer. Statistik - de 

stora talens matematik, är nödvändigt för att redovisa natio-

nalräkenskaperna, som i Sverige ansvaras av SCB. 

 

Den viktigaste nationalekonomiska rapporten är: försörj-

ningsbalansen: inhemsk produktion (BNP) och utländsk pro-

duktion (import) är det totala utbudet som är identiskt med 

den totala efterfrågan, konsumtion från offentlig, privat och 

utländsk sektor samt investering från offentlig, privat och ut-

ländsk sektor.  

 

Ekonomins grundbeståndsdelar är: värde eller nytta, produk-

tion och produktionsfaktorer, pris samt kvalitet. Tillsammans 

så ingår dessa delar i ett system, det nationalekonomiska 

kretsloppet. En produkts pris består av följande komponenter: 
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råvara eller materialkostnad, arbetskraftskostnad, kapital-

kostnad, skatt och vinst. 

 

Inflation kan härledas från varje del av prisets komponenter. 

Vad händer med råvarupriserna under ett missväxtår, vad 

händer om löneförhandlare avtalar om höga lönelyft utan 

motsvarande produktivitetshöjning, vad händer om riksban-

ken höjer styrräntan och bankerna utlåningsräntorna, vad 

händer med en maskins avskrivningstid vid en snabb teknik-

utveckling, vad händer om staten höjer skatterna och till sist 

vad händer om aktieägarna kräver hög utdelning och reavinst. 

Alla dessa enskilda händelser är en orsak som verkar på varor 

och tjänsters priser. 

 

Om efterfrågan är mindre än utbud, så leder det till att syssel-

sättningen minskar och varslen ökar. Efterfrågan kommer 

från privat, offentlig och utländsk sektor. Vid en internationell 

lågkonjunktur så faller efterfrågan från den utländska sek-

torn. Om arbetslösheten ökar i landet så minskar hushållens 

inkomster och den offentliga sektorns skatteinkomster mins-

kar proportionellt. Hur mäts sysselsättning? Anta att ett år 

arbetar 1.3 miljoner i offentlig sektor och 2.6 miljoner i privat 

sektor och det totala antalet sysselsatta timmar är 6.24 mil-

jarder timmar. Det andra året arbetar 1.2 resp. 2.5 miljoner 

personer samt det totala antalet sysselsatta timmar är 6.51 

miljarder timmar. Vilket år har högst sysselsättning? 

 

Vad händer med en nations ekonomi som går från följande 

fördelning: jordbruk, skogsbruk och fiske 2 %, industri 18 % 
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och tjänster 80 % till jordbruk, skogsbruk och fiske 1 %, in-

dustri 10 % och tjänster 89 %. Vad händer med produktivite-

ten? Vilken av de två ekonomierna förbrukar resp. förädlar 

mest? 

 

1932 Socialdemokraterna styr landet, 1938 Saltsjöbadsavtal 

LO får stort inflytande, privata företag och offentliga verk skri-

ver samarbetsavtal, Sverige slipper även andra världskriget, 

ett gyllene kvartssekel från 1948 – 1973, olje- och energikris, 

1980 folkomröstning om energi, under 80-talet löntagarfon-

der, omläggning av kredit (85), valuta (89) och skattepolitik 

(91) företagen har redan gått i förväg och orsakat en kraftig 

internationaliseringsvåg. Från 91 till 94 ökar arbetslösheten 

enormt, från 1992 flytande krona, socialdemokrater åter vid 

makten 1994. Arbetsstatistiken är en snårskog, förtidspensio-

närer, långtidssjukskrivna, personer i arbetsmarknadsåtgär-

der med mera bollas fram och tillbaka i statistiken. Liksom 

ränderna inte går ur zebran så går våra präglade socialdemo-

kratiska tankevanor inte ur svenskens medvetande? 

 

Våren 2003 är det eventuellt dags för folkomröstning om 

EMU. Pengar och eko har en likhet, de verkar inte av egen 

kraft utan bara återspeglar en tidigare händelse. Pengar är ett 

eko från värde, produktion och kvalitet.  Eko-nomi ska lära ut 

namnen på delarna som orsakar ekot samt sambanden mellan 

delarna i systemet, det nationalekonomiska kretsloppet. 

 

Med vänliga hälsningar  

Roland Karlin 


